— 1 —

云南省发展和改革委员会文件

云发改价格〔2023〕732 号

云南省发展和改革委员会关于印发

云南省定价听证目录的通知

省直有关部门，各州（市）、县（市、区）发展改革委（局）：

根据《中华人民共和国价格法》《政府制定价格听证办法》

（国家发展改革委令第 21 号，以下简称《听证办法》）《云南

省定价目录》等规定，结合云南实际，省发展改革委对原《云南

省价格听证目录》进行了修订，现予印发，并就有关事项通知如

下，请一并遵照执行。

一、《云南省定价听证目录》（以下简称《听证目录》）所

列项目是关系群众切身利益并实行政府指导价、政府定价的公用

事业价格、公益性服务价格和自然垄断经营的商品和服务价格，

以及法律、法规、规章规定必须进行政府定价听证的重要商品和

— 2 —

服务价格。《听证目录》由省级价格主管部门依法制定，并根据

价格改革进展情况适时修订。

二、听证内容包括具体价格、收费标准、基准价及浮动幅度、

联动机制或相关的定价机制、办法、规则等。对听证项目的作价

原则、作价办法，基本费率等已经组织听证的，在核定具体价格

时，可以不再组织听证。对已经生效实施的相关动态调整机制或

联动机制，按照机制调整价格时，可以不再进行听证。法律、法

规、规章规定实行定价听证的项目，自动进入听证目录。制定定

价听证目录以外的政府定价、政府指导价，定价机关认为有必要

的，也可以实行定价听证。退出《云南省定价目录》的项目，自

动退出听证目录。

三、凡列入《听证目录》的项目，在制定（含调整，下同）

价格时必须按照规定程序组织听证，未履行听证程序制定的价格

无效。由试行或暂行价格转为正式价格时，应当举行听证，制定

试行或暂行价格时已组织听证的，制定正式价格时可以不再听

证。省级价格主管部门已组织听证的，各地原则上不再进行听证，

但在省定幅度范围内由各地制定具体价格时，认为有必要进行听

证的，也可以组织听证。

四、对未列入《听证目录》，但关系群众切身利益的商品和

服务价格，定价机关在制定价格时，认为确有必要听证的，可以

按照《云南省定价目录》规定的定价权限组织听证。

五、定价听证实行分级管理，定价权限在发展改革部门的，

由发展改革部门组织听证；定价权限在其他部门的，由其他部门

— 3 —

提起，同级发展改革部门组织听证。制定在局部地区执行的价格，

可以委托下级发展改革部门组织听证。委托听证的，应当出具书

面委托书并予以监督指导。听证会主持人由听证人中发展改革部

门的工作人员兼任。通过政府购买服务等方式，第三方机构可以

参与定价听证组织工作。

六、定价机关作出制定价格决定，应当充分考虑听证会的意

见，作出定价决定后，应当通过政府网站、新闻媒体向社会公布

定价决定和听证会参加人主要意见采纳情况及理由。意见未被采

纳的，应当向提出该意见的听证会参加人说明原因。

七、各级发展改革部门和具有定价权限的有关部门要高度重

视定价听证，要严格按照《听证办法》的规定组织开展定价听证

工作。

八、本通知自印发之日起执行。执行期间若遇国家价格听证

政策调整，则从其规定。《云南省物价局关于印发〈云南省价格

听证目录〉的通知》(云价综合〔2010〕52 号)、《云南省物价

局关于印发〈云南省政府制定价格听证办法实施细则〉的通知》

（云价综合〔2010〕99 号）同时废止。

云南省发展和改革委员会

2023 年 7 月 20 日

— 4 —

云南省发展和改革委员会办公室 2023 年 7 月 20 日印发

云
 南

 省
 定

 价
 听

 证
 目

 录
序

号
听

证
项

目
听

证
范

围
听

证
组

织
部

门
备

  注

1
电

力

居
民

生
活

用
电

销
售

价
格

省
价

格
主

管
部

门
（

受
国

家
发

展
改

革
委

委
托

）

2
燃

气

居
民

生
活

用
管

道
燃

气
销

售
价

格
州

市
价

格
主

管
部

门

3
供

水

城
乡

公
共

管
网

供
应

的
居

民
生

活
自

来
水

价
格

州
市

、
县

价
格

主
管

部
门

按
定

价
权

限
分

别

负
责

指
城

镇
公

共
供

水
管

网
向

邻
近

的
乡

村

延
伸

，
实

现
统

一
供

水
的

情
况

。

4
交

通
运

输

城
市

交
通

价
格

（
包

含
：

城
市

公
共

汽
车

票
价

、

城
市

轨
道

交
通

票
价

、
城

市
出

租
汽

车
运

价
）

州
市

、
县

价
格

主
管

部
门

按
定

价
权

限
分

别

负
责

新
开

通
的

城
市

公
共

交
通

线
路

执
行

本
州

市
、

县
统

一
票

价
的

，
不

另
行

组
织

听
证

。

收
费

公
路

（
桥

、
隧

）
车

辆
通

行
费

收
费

标
准

省
价

格
主

管
部

门

5
教

育

公
办

高
等

学
校

全
日

制
本

专
科

学
历

教
育

学
费

省
价

格
主

管
部

门

公
办

普
通

高
中

学
费

，
州

市
公

办
幼

儿
园

保
教

费

最
高

收
费

标
准

州
市

价
格

主
管

部
门

6
环

保

污
水

处
理

收
集

管
网

覆
盖

范
围

内
居

民
生

活
污

水

处
理

收
费

标
准

州
市

、
县

价
格

主
管

部
门

按
定

价
权

限
分

别

负
责

指
城

镇
公

共
管

网
向

邻
近

的
乡

村
延

伸
，

实
现

统
一

污
水

处
理

的
情

况
。

城
市

居
民

生
活

垃
圾

处
理

费
州

市
、

县
价

格
主

管
部

门
按

定
价

权
限

分
别

负
责

7
文

化
旅

游
利

用
公

共
资

源
建

设
的

重
要

的
景

区
门

票
价

格
及

景
区

内
交

通
运

输
服

务
价

格
省

、
州

市
、

县
价

格
主

管
部

门
按

定
价

权
限

分
别

负
责

	云南省发展和改革委员会关于印发
	云南省定价听证目录的通知